<sup>132</sup> Por. Hieronimus, *Epistola* 66, 8, CSEL 54, 657, 2: „Dignus est operarius mercede sua: qui altari ministrant, de altari participantur”; *Epistola* 147, 10, CSEL 56, 327, 12: „Noverat te omnis Italia, universi ante altare Christi stare ingemiscebant”.

<sup>133</sup> Por. Leo Magnus, *Sermo* 51(64), 3, Sch 74, 87: „Quod umquam sacrificium sacratius fuit, quam quod verus Pontifex altari crucis per immolationem suae carnis imposuit”; *Sermo* 95(4), 1, Sch 200, 266: „Et quid tam sacerdotale quam vovere Domino conscientiam puram et immaculatas pietatis hostias de altari cordis offerre”;

<sup>134</sup> Por. Leo Magnus, *Sermo* 46(59), 5, Sch 74, 60: „ut veterum victimarum cessante mysterio, nova hostia, novo imponeretur altari, et crux Christi non templi esset ara, sed mundi”; *Sermo* 41(54), 5, Sch 74, 35: „Hoc mane vobis templum et altaria diruit, legem et prophetas ademit, regnum et sacerdotium sustulit”.

<sup>135</sup> Por. Leo Magnus, *Sermo* 42(55), 3, Sch 74, 38: „Cruce ergo Christi sacramentum veri et praenuntiati habet altaris, ubi per hostiam salutarem naturae humanae celebraretur oblatio”.

<sup>136</sup> Por. wyżej nota 134.

<sup>137</sup> Św. Grzegorz Wielki użył w swoich pismach terminu *altare* blisko 150 razy (dokładnie – 146 razy), por. *Thesaurus Patrum Latinorum. Thesaurus S. Gregorii Magni*, curante CETEDOC, Lovanii 1986, 20.

<sup>138</sup> Por. Gregorius Magnus, *In I Regum* V 148, CCL 144, 509: „Unde et in tabernaculo foederis duo altaria fieri a Domino iussa sunt: adolendis scilicet thymiamatibus unum, alterum comburendae carnis”; *In Hiezechielem II hom.* 10, 20, CCL 142, 395: „Unde et in tabernaculo per legem duo altaria fieri iubentur”.

<sup>139</sup> Por. Gregorius Magnus, *Epistolae* VI 50, CCL 140, 423: „basilicam in honorem beati Petri et Pauli apostolorum necnon Laurentii atque Pancratii martyrum construxisse atque illic tredecim altaria collocasse”; *Epistolae* XI 56, 11, CCL 140A, 961: „Aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspargatur et altaria construantur”.

<sup>140</sup> Por. Gregorius Magnus, *Epistolae* I 42, CCL 140, 55: „quia nullus [presbyter] debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium [...]”; *Epistolae* IV 20, 22, CCL 140, 238: „nec usque ad rescriptum nostrum ad cultum vos sacri altaris accedere”; *Epistolae* VII 5, 43, CCL 140, 449: „is qui mitti voluit ante se per altaris calculum purgatum vidit”; *Epistolae* III 7, 96, CCL 140, 15: „nec sacris administrare vel communionem capere sit dignus altaribus”.